et immolauerunt uictimas in die illa dñō: et quinq; satrapē phylisti norum uiderunt et reuersi sunt in accaron in die illa. Hi sunt autem am aurei quos reddiderunt phylistūm pro delicto dñō. A zous unū. gaza unum. aschalon unū. geth unum. accaron unum. Et mures aurorū scdm numerum urbium phylistūm quinq; punitarū: ab urbe murata usq; ad villam quę erat absq; muro. et usq; ad abel magnum sup quem posuerunt archā dñi. quę erat usq; in illo die in agro iofue bethsamias. Pertussit autem de uiri bethsamiaib; eo quod uidissent artham dñi: et paucis de populo septuaginta uiros. et quinq; ginta milia plebis. Luxitq; populis quod paucissim dñs plebem plaga magna. Et dixerunt uiri bethsamite. Quis poterit stare in conspectu dñi dei sancti huius. et ad quē ascendet a nobis. Misericordiū: nuntios ad habitatores cariathiarum: dicentes. Reduxerunt phylistūm archā dñi. Descendite: et reducete eam ad uos.

Vijc. **T**enerunt ergo uiri cariathiarum et reduxerunt artham dñi: et intulerunt eam in domū aminadab in gabaā. Eleazarum autē filium ei sacrificauerunt: ut custodiret artham dñi. Et factum est ex qua die mansit artha in cariathiarum multiplicati sunt dies. erat quippe iam annus uigesimus: et requieuit omnis domus israhel post dñm. Ait autem samuhel ad uniuersam domū

israhel: dicens. Si uero corde uiro: reuertimini ad dñm: auferite deos alienos de medio uirū et astaroth. et preparate corda uirā dñi et seruite illi soli. et eruet uos de manu phylistūm. Absulerunt ergo filii israhel baalim et astaroth: et seruerunt dñi soli. Dixit autem samuhel. Congregate uniuersum israhel in massath: ut ore pro uobis dñm. Et conuenerunt in massath. Hauseruntq; aquam: effuderunt in conspectu dñi: et circumauerunt in die illa. Et dixerunt. Tibi petraum dñe. Iudicauitq; samuhel filios israhel: in massath: et ascenderunt. Et audierunt phylistūm quod congregati essent filii israhel in massath: et ascenderunt satrapē phylistinorum ad israhel. Quod cum audissent filii israhel: timuerunt a facie phylistinorū. Dixeruntq; ad samuhel. Necesses pro nobis clamare ad dñm deum nřm: ut saluet nos de manu phylistinorū. Tulit autem samuhel agnū lactem unum: et obtulit illum holocaustum integrum dñi. Et damauit samuhel ad dñm pro israhel: et exaudiuit eum dñs. Factum est autem cum samuhel offerret holocaustum: phylisteos uiure prelium contra israhel. Intonuit autem dñs fragore magno in die illa sup phylistūm. et exterruit eos: et celi sunt a facie israhel. Egressiq; uiri israhel de massath persequuntur sunt phylisteos: et percusserunt

eos usq; ad locum qui erat subter
bethchar. Tunc autem samuhel la
pidem unum et posuit eum inter
masphat et inter sen: et vocavit
nomen loci illius lapis adiutorij.
Dixitq; Huc usq; auxiliatus est no
bis dñs. Et humiliati sunt phyl
stjm: nec apposuerunt ultra ut
uenirent in terminos israhel. Fac
ta est itaq; manus dñi sup phyl
stos cunctis dieb; samuhel: et red
itce sunt urbes quas tulerant phyl
stjm ab isrl israheli. ab accharon
usq; geth et terminos suos. libera
uitq; israhel de manu phylstino
rum. Eratq; pax inter israhel: et
amortuum. Iudicabat quoq; samu
hel israhel: cunctis dieb; iuste sue. Et
ibat per singulos annos circumis
bethel. et galgal. et masphat: et iu
dicabat israhel in supradictis lo
cis. reuertebaturq; in ramatha. Ibi
enim erat domus eius: et ibi iudi
cabat israhel. Edificauit ibi etiā
altare dño.

Tunc est autē cum senisset sa
muhel: posuit filios suos iudices isrl.
Fuitq; nomen filij eius primogeni
ti iohel: et nomen secundi abia iu
dicium in bethabe. Et non ambula
uerunt filij illius in ijs eius: sed
declinauerunt post auaritiam. Ac
ceperuntq; munera: et peruerter
iudicium. Congregati ergo uniuer
si maiores natu israhel. uenerunt
ad samuhel in ramatha: dixerunt
q; ei. Ecce tu seniisti: et filij tui n
ambulant in ijs suis. Constitue

nobis regem ut iudicet nos: sicut et
uniuersē habent nationes. Displicuit
q; sermo in oculis samuhelis: eo quod
dixissent. da nobis regem ut iudicet
nos. Et orauit samuhel ad dñm. Di
xit autem dñs ad samuhel. Audi
uocem populi in omnib; que loquin
tur tibi. Non enim te abiectiunt sed
me. ne regnum sup eos: iuxta omnia
opa sua que fecerunt a die qua e
duxī eos de egypto usq; ad diem hanc.
Sicut dereliquerunt me et scriuerūt
dysaleni: sic faciunt etiam tibi. Nūc
ergo audi uocem eorum. Veruntamen
contestare eos: et predic eis ius regis
qui regnaturus est sup eos. Dixit
autem samuhel omnia uerba dñi ad
populum qui petierant a se regem:
et ait. Hoc erit ius regis: qui impatu
rus est uobis. Eilos uros tollet et po
net in currib; suis: facietq; sibi equi
tes. et precursores quadrigarum su
arum. Et constituet sibi tribunos
et centuriones: et aratores agrorum suorum
et messores segetum. et fabros armo
rum et curruum suorum. Filias quoq;
uros faciet sibi unguentarias et foca
rias: et panificas. Agros quoq; uros
et uineas et oiueta optima tollet:
et dabit seruos suis. Sed et segres ue
stras et uinearū redditus addecimabit:
ut det eunuchis et famulis suis.
Seruos etiam uros et ancillas et iu
uenes optimos et asinos auferet: et
ponet in ope suo. Greges quoq; ue
stros addecimabit: uosq; eritis ei ser
ui. Et clamabit in die illa a facie re
gis uestri quem degistis uobis: et n

exaudiet uos dñs in die illa. Notuit
 autē populus audire uocem samuhel:
 sed dixerunt. Nequaquam. Rex enī
 erit sup nos: et erimus nos quoq; sic
 omnes gentes. Et iudicabit nos rex no-
 ster: et egredietur ante nos. et pugna-
 bit bella nrā pro nobis. Et audiuit
 samuhel omnia uerba populi: et lo-
 quutus est ea in aurib; dñi. Dixit au-
 tem dñs ad samuhel. Audi uocē
 eorum: et constitue sup eos regē. Et
 ait samuhel: ad uiros israhel. Vadat
 unusquisq; in ciuitatem suam. Et e-
 rat uir de beniam in nomine cīs fili-
 us abihel. filij seor filij bethor: et hīj
 filij afia. filij uiri iemini fortis robo-
 re. Et erat ei filius uocabulo saul de-
 cīus et bonus: et non erat uir de filiis
 israhel: melior illo. Ab humero et
 sursum: eminebat sup omnē popu-
 lum. Perierant autē asinæ cīs patris
 saul. Et dixit cīs ad saul filium suū.
Tolle tecum unum de pueris: et con-
furgens uade et quere asinas. Qui
cum transissent per montē ephra-
im. et per terram salisā. et non inue-
nissent: transferunt etiam per ter-
ram salin. et non erant. Sed et per
terram iemini: et minime respere-
runt. Cum autem uenissent itā supb-
īm inuenisset. dixi saul ad puerum su-
um qui erat cum eo. Ueni et reuer-
tatur: ne forte dimiserit pater me-
us asinas et sollicitus sit pro nobis.
Qui ait ei. Ecce uir dei in ciuitate
hac: uir nobilis. Omne qđ loquitur:
absq; ambiguitate uenit. Nunc ergo
camus illuc: si forte indicet nobis

de via nrā ppter quam uenimus.
 Dixitq; saul ad puerum suum. Ec-
 ce ibimus. quid seruimus ad uirum?
 Panis defecit in sidharcijs nrīs. et spor-
 tulam non habemus ut demus ho-
 mini dei: nec quicquam aliud. Rur-
 sum puer respondit saul: et ait.
 Ecce inuenta est in manu mea qđ
 ta pars statēris argenti: demus ho-
 mini dei ut indicet nobis uiam
 nrām. Olim in israhel sic loqueba-
 tur unusquisq; uadens consulere
 deum. Venite: et eamus ad uiden-
 tem. Qui enim ipheata dicitur ho-
 die: uocabatur olim uidens. Et di-
 xit saul ad puerū suum. Optimus
 sermo tuus. Ueni: eamus. Et ierūt
 in ciuitatem: in qua erat uir dei.
 Cumq; ascenderent ciuium ciuita-
 tis. inueniunt pueras egredientes
 ad hauriendam aquam: et dixerūt
 eis. Num hic est uidens? Que re-
 spondentes: dixerunt illis. Hic est
 ecce ante te. Festina nunc. Hodie
 enim uenit in ciuitatē: quia sacri-
 ficium est hodie poplī in excelsō.
 Ingredientes urbēn statim inueni-
 ent eum: antequam ascendat ex-
 celsum ad uescendum. Neq; enim
 comesurus est poplī donec ille ue-
 nit: quia ille benedictat hostię. et
 deinceps comedunt qui uocati sunt.
 Nunc ergo concendite: quia hodie
 reperientis cum. Et ascenderunt
 in ciuitatem. Cumq; illi ambula-
 rent in medio urbis: apparuit sa-
 muhel egrediens obuiam eis. ut as-
 cenderet in excelsum. Dñs autem

reuelauerat auriculam samuhel
 ante unam diem quam ueniret
 saul: dicens. Hac ipsa quæ nunc
 est hora cras mittam ad te uirum
 de terra beniamin: et unguis cum
 ducem super populum meum isrl.
 Et saluabit populum meum de
 manu phylistinorū: quia respexi
 populum meū. Venit enim clamor
 eorum ad me. Cumq; aspexisset sa
 muhel saulem: dñs ait ei. Ecce uir
 quem dixeram tibi. Iste dominabi
 tur populo meo. Accessit autē saul
 ad samuhelēm in medio portæ: et
 ait. Indica oro michi: uē domini uiden
 ti. Et respondit samuhel sauli: di
 cens. Ego sum uidens. Ascende ante
 me in excelsum ut comedatis meū
 hodie: et dimittam te mane et om
 nia quæ sunt in corde tuo indica
 bo tibi. Et de asinis quas p̄didiſti
 iudius tertius ne sollicitus sis: q̄a
 inuente sunt. Et cuius erunt op
 tima queq; israhel nonne ubi et
 domui patris tui? Respondens au
 tem saul: ait. Nunquid non filius
 iemini ego sum de minima tribu is
 rahel. et cognatio mea nouissima in
 ter omnes familias de tribu benia
 min? Quare ergo loquitur ei michi
 sermonem istum? Assumens itaq;
 samuhel saulem et puerum eius.
 introduxit eos in trichimum: et de
 dit ei locum in capite eorum qui
 fuerant iunctati. Erant enim quasi
 triginta uiri. Dixitq; samuhel coco.
 Da partem quam dedi tibi: et prece
 pi ut reponeret seorsum apud te. Le

uauit autem cocus armum: et posuit
 ante saul. Dixitq; samuhel. Ecce qđ
 remansit pone ante te et comedere: qđ
 de industria seruatum est tibi quan
 do populum uocauī. Et comedit saul
 cum samuhelē in die illa. Et descen
 derunt de excelsō in oppidum: et lo
 quutus est cum saule in solariō. Cūq;
 mane surrexissent et iam dilucesser
 ret: uocauit samuhel saul in solariū
 dicens. Surge: ut dimittam te. Et sur
 rexit saul. egressiq; sunt ambo: ipse
 uidelicet et samuhel. Cūq; descen
 derent in extrema parte ciuitatis: sa
 muhel dixit ad saul. Dic puerō ut
 antecedat nos et transeat: tu autem
 subsiste paulisp. ut indicem tibi uer
 bum domini. xv.

Gulit autē samuhel lenticulam o
 lei et effudit super caput eius: et de
 osculatus cum ait. Ecce uixit te
 dñs super hereditatem tuam in prin
 cipem. Cum abieris a me hodie in
 uenies duos viros iuxta sepulchrū
 rachel in finibus beniamin meridie:
 dicentq; tibi. Inuente sunt asine ad
 quas ieras perquirendas: et intermis
 sis pater tuus asiniſ. sollicitus est pro
 uobis. et dicit. Quid faciam de filio
 meo? Cumq; abieris inde et ultra m̄
 sieris et ueneris ad querendum thabor:
 inuenient te ibi tres uiri ascendentēs ad
 deum in bethel. unus portans tres he
 dos. et aliis tres tortas panis. et aliis
 portans lagenam uini. Cūq; te salu
 tauerint: dabunt tibi duos panes. et
 accipies de manu eorū. Post hęc ueni
 es in collem dñi: ubi est statio phylisti

Stūntq; sa
 ul in sola
 rio: et dor
 miuit.

Et tu liberabis poplū
 ei de manib' inimicorū
 ei qui in circuitu sū.
 Et hoc t̄ signū: qđ u
 xit te dñs in p̄nāpē.

orum. Et cum ingressus fueris ibi ur
bem: obvium habebis gregem propheta
rum descendentium de excelso. et ante
eos psalterium. et tympanum. et ubi
am. et cytharam. ipsosq; prophetan
tes. Et insiliet in te sp̄s dñi. et prophe
tabis cum eis: et mutaberis in virum
alium. Quando ergo euenerint sig
na omnia tibi: fac quæcumq; inuenie
rit manus tua quia dñs tecum est.
Et descendes ante me in galgala. ego
quippe descendam ad te: ut offeras
oblationem ut immoles victimas pa
cificas. Septem dieb; expetabis do
nec ueniam ad te: et ostendam tibi
quid facias. Itaq; cum auertisset hu
merum suum ut abiret a samuhel: ¹⁶³
immutauit ei d̄s cor aliud et uenierat
omnia signa h̄c in die illa. Venerat
q; ad predictum collem: et ecce cime
us prophetarum obvius ei. Et insi
luit sup eum sp̄s dei: et prophauit
in medio eorum. Videntes autē om
nes qui nouerant eum heri et nudi
us tertius qd̄ esset cum prophetis et
prophetaret: dixerunt ad iuicinum.
Quānam res accidit filio eis? Num
et saul in prophetis? Responditq;
alius ad alium dicens. Et quis pater
eorum: propterea uersum est in pro
verbium. Num et saul inter propheta
tas? Cessauit autē prophetare: et
uenit ad excelsum. Dixitq; patruus
saul ad eum: et ad puerū eius. Quo
abitus? Qui responderunt. Querere
asinas. Quas cum non reperissemus:
uenimus ad samuhelēm. Et dixit ei
patruus suus. Indica mihi quid di

xerit ubi samuhel. Et ait saul ad pa
trium suum. Indicauit nobis quia
inueniē sunt asine. De sermone au
tem regni non indicauit ei. quem lo
quitus eis fuerat samuhel. Et conuo
cauit samuhel populum ad dñm in
maspha: et ait ad filios israhel. Hęc
dicit dñs deus israhel. Ego eduxi
israhel de egyp̄to: et erui uos de ma
nu egyp̄torum et de manu omni
um regum qui affligeabant uos. Vos
autem hodie picatis dñm deum no
strum. qui solus saluauit uos de uni
uersis malis et tribulationib; uris:
et dixistis. Nequaquam. sed regem
constitue sup nos. Nunc ergo state
coram dño per tribus urās: et per
familias. Et applicuit samuhel om
nes tribus israhel: et occidit sors trib;
beniam. Et applicuit tribum ben
iam et cognationes eius: et ceu
dit cognatio metri. et puenit usq;
ad saul filium sis. Quiescerunt ergo
eum: et non est multus. Et consu
luerunt post h̄c dñm: utrum nā
uenturus est illuc. Responditq; dñs.
Ecce absconditus est domi. Cuau
terunt itaq;: et uulerunt eum inde.
Statq; in medio populi: et altior
fuit uniuerso populo ab humero
et sursum. Et ait samuhel ad om
nem populum. Certe uidetis quem
elegit dñs: qm̄ non sit similis illi om
ni populo. Et clamauit cunctus po
pulus: et ait. Viuat rex. Loquitus
est autē samuhel ad populum legē
regni: et scripsit in libro. et reposuit
coram dño. Et dimisit samuhel om

nem populum: singulos in domum suam. Sed et saul abiit in domum suam in gabaāth: et abiit cum eo pars exercitus. quonū tangerat d's corda. Eib' uero bētāl dixerunt. Num saluare nos poterit iste? Et despicerunt eum: et non attulerūt a munera. Iuc uero dissimulabat se audire.

*Et factū ē quā
post mārem*

Ascendit autem naās ammonites: et pugnare cepit aduersus iabes galaad. Dixeruntq; omnes uiri iabes: ad naās. Habeto nos federatos: et seruicinus ubi. Et respondit ad eos naās ammonites. In hoc feriam uobiscum fēdus. et eruam omnū uirorum oculos dexterōs: ponamq; uos obprobrium in uerso isrl. Et dixerunt ad eum seniores iabes. Concede nobis septem dies: ut mittam nuntios ad uniuersos terminos israhel. Et si non fuerit qui defendat nos: egrediemur ad te. Uenerunt ergo nuntij in gabaāth saul: et loquuti sunt uerba hēc audiēte populo. Et leuauit omnis populus uocem suam: et fleuit. Et ecce saul ueniebat sequens boues de agro: et ait. Quid habet popl's quod plorat? Et narrauerunt ei uerba uiorum iabes. Et insiluit spiritus dñi in saul. cum audisset uerba hēc: et iratus est furor eius nimis. Et assumens utrumq; bouem condidit in frusta: insitq; in omnes terminos isrl: per manus nuntiorū dicens. Quicunq; non exierit se quiutisq; fuerit saul et samuhel:

sic fieri bobus eius. Inviasit ergo timor dñi popl'm: et egressi sunt quasi uir unus. Et recensuit eos in betēc. Fueruntq; filiorum israhel trecenta milia: uirorum autē iuda triginta milia. Et dixerunt nuntij qui uenerant. Sic dictis uiris qui sunt in iabes galād. Cras erit uobis salus: cum in cauerit sol. Venerunt ergo nuntij: et annuntiauerunt uiris iabes. Qui letati sunt: et dixerunt. Mane exibimus ad uos: et facietis nobis omne quod placuerit uobis. Et factum est cum uenisset dies crastinus: constiuit saul populum in tres partes. Et ingressus est media castra in uigilia matutina: et passit ammon usq; dum in calesceret dies. Reliqui autem dispsi sunt: ita ut non relinquerentur in eis duo pariter. Et ait populus ad samuhel. Quis est iste qui dixit. saul non regnabit sup nos? Date uiros: et interficiamus eos. Et ait saul. Non occidetur quisquam in die hac: quia hodie fecit dñs salutem in israhel. Dixit autem samuhel ad populum. Venite et eamus in galgala: et innouemus ibi regnum. Et prexit omnis populus in galgala. et fecerunt ibi regem saul coram domino in galgala: et immolauerunt ibi victimas pacificas coram dño. Et letatus est ibi saul: et cuncti uiui israhel nimis.

XII. r.
Dixit autē samuhel ad uniuersum israhel. Ecce audiui uocem urām iuxta omnia quę loquuti estis ad me: et constitui sup uos regem. et nunc

rex graditur ante uos. Ego autem senui
et incanui. Porro filii mei uobis scum
sunt. Itaque conuersatus coram uobis
ab adolescentia mea usque ad diem hanc:
ecce pretest sum. loquimini de me co
ram domino et coram christo eius. utrum bo
uem cuiusquam uulerim an asinum.
si quempiam calumpnatus sum. si
oppressi aliquem. si de manu cuius
quam munus acceperim: et contempna
illud hodie. restituamque uobis. Et
dixerunt. Non es calumpnatus nos.
neque oppressisti: neque tulisti de manu
alicuius quipiam. Dixerunt; ad eos.
Testis dominus aduersus uos. et testis christus
eius in die hac: quoniam inueneritis in ma
nu mea quipiam. Et dixerunt. Te
stis. Et ait samuhel ad populum. Do
minus qui fecit moysen et aaron: e
duxit patres nros de terra egypci. Nunc
ergo statit et iudicio contendam ad
uersum uos coram domino de omnibus;
misericordias domini quas fecit uobis
cum et cum patribus nris: quomodo
ingressus est iacob in egypciun. et
clamauerunt patres uestrri ad dominum.
et misit dominus moysen et aaron. et e
duxit patres nros ex egypci. et col
locauit eos in loco hoc. Qui oblit
sunt domini dei sui: et tradidit eos in
manus syrare magistri militie asor:
et in manus phylisterorum. et in ma
nus regis moab. et pugnauerunt ad
uersum eos. Postea clamauerunt ad
dominum: et dixerunt. Peccauimus.
quia dereliquimus dominum: et seruui
mus baalim et astaroth. Nunc ergo
erue nos de manu inimicorum nostrorum:

et seruimus tibi. Et misit dominus hiero
boal. et badan. et barach. et iephthe.
et samuhel. et eruit uos de manu in
imicorum uirorum pertinacum: et
habitatis confidenter. Videntes autem
quod naas rex filiorum ammon ueni
set aduersum uos. dixisti mihi. Ne
quaquam. sed rex imperabit nobis:
cum dominus deus uester regnaret in uobis.
Nunc ergo pretest est rex uester quem
elegisti: et petisti. Ecce dedit uobis
dominus regem. Si timueritis dominum et ser
uieritis ei et audieritis uocem eius.
et non exasperaueritis os domini: eritis et
uos et rex qui imperat uobis sequen
tes dominum deum uiron. Si autem non au
dieritis uocem domini. sed exasperaueri
tis sermonem domini: erit manus domini
super uos et super patres uiron. Sed et nunc
state: et uidete rem istam grandem
quam facturus est dominus in conspectu
uiron. Numquid non missis triaca est ho
die. Inuocabo dominum et dabit uoces
et pluuias: et sciatis et videbitis quia
grande malum feceritis uobis in con
spectu domini. petentes super uos regem.
Et clamauit samuhel ad dominum: et
dedit dominus uoces et pluuias in die illa.
Et cumuit omnis populus nimis do
minum et samuhel. Dixerunt: uniu
ersus populus: ad samuhel. Ora pro
seruus tuus ad dominum deum tuum: ut
non moriamur. Addidimus enim
uniuersis peccatis nris malum: ut
petere mus nobis regem. Dixit autem
samuhel ad populum. Nolite time
re. Vos fecistis uniuersum malum:
hoc: ueruntamen nolite recedere

a tergo dñi. et seruite dñō in omni cor
 de uō. et nolite declinare post ua
 na quē non proderunt uobis. neq;
 eruent uos quia uana sunt. Et nō
 derelinquet dñs populum suum
 propter nomen suum magnum :
 quia iurauit dñs facere uos sibi in
 populum. Absit autē āme hoc pec
 catum in dñō ut cessem orare pro
 uobis. et docebo uos uiam bonam et
 rectam. Ignoratim timete dñm: et serui
 te ei in ueritate et ex toto corde uō.
 Videlicet enim magnifica quē in uobis
 gesserit. Quod si perseverauerit is
 in malitia: et uos et rex uestrus pa
 riter peribitis. Filius unius anni sa
 ul cum regnare cepisset: duob; au
 tem annis regnauit sup israhel.
 Et elegit sibi saul tria milia de isrl.
 Et erant cum saule duo milia in
 magnas. et in monte bethel: mille
 autem cum ionatha in gabaad
 beniam. Porro ceterum poplū
 remisit unumquenq; in taberna
 cula sua.

Tet pertussit ionathas stationē phyl
 istinorum quē erat in gabaad. Qd
 cum audissent phylistim: saul ce
 cinit buina in omni terra dicens.
 Audiant hebrei. Et universus isra
 hel: audiuit huiuscmodi famam.
 Pertussit saul stationem phylistino
 rum: et erexit se israhel aduersus
 phylistim. Clamauit ergo popu
 lus post saul in galgala: et phyl
 istim congregati sunt ad p̄tian
 dum contra israhel triginta milia
 curruum et sex milia equitum. et

reliquum uulgas sicut arena quē est
 in latore maris plurima. Et ascen
 dentes castra metata sunt in machi
 mas: ad orientem bethauen. Quod
 cum uidissent uiri israhel se in artu
 sitos. afflatus enim erat populus:
 absconderunt se in speluncas et in
 abditis. in petris quoq; et in antris.
 et in cisternis. Hebrei autē transierū
 iordanem: terram gad et galaad. Cū
 q; adhuc esset saul in galgala: uniuers
 sus populus p̄territus est qui seque
 batur eum. Et expectauit septem
 dieb; iuxta placitum samuhel: et
 non uenit samuhel in galgala. Di
 lapsusq; est populus ab eo. Ait ergo
 saul. Afferte michi holocaustum et
 pacifica. Et obtulit holocaustū. Cūq;
 cōplessit offerē holocaustū: ecce samuhel
 ueniebat. Et eḡs ē. saul obuiā ei ut sa
 luitaret eū: locutq; ē ad eū samuhel.
 Quid fecisti? Respondit saul. Quid
 uidi quod dilaberetur populus āme
 et tu non ueneras iuxta platos dies.
 porro phylistim congregati fuerant
 in machinas: dixi. Nunc descendēt
 phylistim ad me in galgala: et facē
 dñi non placauī. Necesse compul
 sus: obtuli holocaustū. Dixitq; samu
 hel ad saul. Stulte eḡisti: nec custo
 disti mandata dñi dei tui quē pre
 ceperit ubi. Quod si non eḡisses: iam
 nunc preparasset dñs regnum tuū
 sup israhel in sempiternum. Sed ne
 quaquam regnum tuū ultra con
 surget. Quesiuit sibi dñs virum iu
 xta cor suum: et precepit ei dñs ut
 esset dux sup populum suum. eo qd

non scruaris quę precepit dñs. Surrexit autem samuel: et ascendit de galgalis in gabaad beniamini. Et recensuit saul populum qui inuenient fuerant cum eo: quasi sexcentos viros. Et saul et ionathan filius eius. populusq; qui inuenitus fuerat cum eis: erat in gabaā beniamin. Porro phylistim considerant in machinas: et egressi sunt ad predandum de castris phylistim tres cunei. Vnus cameus pgebat contra viam ephraim ad terram saul: porro aliis ingrediebatur per viam bethoron. Tercius autē uertebat se ad iter termini imminentis uali sebom: contra desertum. Porro faber ferrarius non inueniebatur in omni terra israhel. Caucant enim phylistim ne forte facerent hebrei gladium: aut lanceam. Descendebat ergo omnis israhel ad phylistim: ut ex acuerat unusquisq; uomere suum. et ligone. et setarem. et sartulū. Retinse itaq; erant acies uomerum. et lagonum. et tridentum. et setarium: usq; ad stimulum corrigendum. Cumq; uenisset dies p̄dij: non est inuenitus ensis et lancea in manu tuuis populi qui erat cum saul et ionathan filio eius. Egressa est stano phylistim: ut transcederent in machinas.

xviij. 5.

Et accidit quadam die ut diceret ionatha filius saul: ad armigerū suum adolescentem. Uenit et transcamus ad stationem phylistim. quę est translacum illum. Patri autē suo hoc ipsum non indicauit. Porro

saul morabatur in extrema parte gabaā sub malo granato quę erat in magrō: et erat populus cum eo quasi sextentorum virorū. Et achias filius achitob. fratri ichabod filij fines qui ortus fuerat ex hodi sacerdote dñi in filo: portabat ephotl. Sed et populus ignorabat: quo issit ionathan. Erant autem inter ascensus per q̄s intebatur ionathan transire ad stationem phylistinorū. emmenses pertex ex utraq; parte: et quasi in modum dentium scopuli hinc inde prerupa. nomen uni bos̄. et nom̄ alteri scie: unus scopulus pinniens ad aquilonem ex aduerso machinas. et alter ad meridiem contra gabaā. Dixit autem ionatha adolescentem armigerū suum. Veni transcamus ad stationē phylistinorum incircumcisorum horū: si forte faciat dñs pro nobis. quia non est dñs difficile saluare uel in multitudine uel in paucis. Dixitq; ei armiger suus. Fac omnia quę placent animo tuo. Perge quo cupis: ero tecum quoquaque uolueris. Et ait ionathan. Ecce nos transcamus ad viros istos. Cumq; apparuimus eis: si taliter loqui fuerint ad nos. manete donec ueniamus ad uos itemus in loco nrō ne ascendamus ad eos. Si autem dixerint ascendite ad nos: ascendamus. quia tradidit eos dñs in manib; nr̄is. Hoc erit nobis signum. Apparuit igitur uterq; stationē phylistinorū. Dixeruntq; phylistim. En hebrei egrediuntur de ca-

*Et reliq; poplī ascenderū post saul obuiā poplo q̄ expugnabat illos: uenientes egal gala in gabaa in cole beniamin.

uermis in quib; absconditi fuerant.
 Et loquuntur sunt viri de statione ad
 ionathan. et ad armigerum eius: di-
 xeruntq; eis. Ascendite ad nos: et of-
 tendemus uobis rem. Et ait ionathan
 ad armigerum suum. Ascendam?
 Sequere me. Tradidit eum eos dñs
 in manus isrl. Ascendit autē iona-
 than reptans manib; et pedibus:
 et armiger eius post eum. Itaq; alij
 cadebant ante ionathan: alios ar-
 miger eius interficiebat sequens eū.
 Et facta est prima plaga quam p-
 cussit ionathan et armiger eius
 quasi uirgini viroru in media par-
 te iugeri: quam par boum in die
 arare consuevit. Et factum est mira-
 culum in castris per agros. Sed et om-
 nisi populus stationis corū q; erant ad
 p̄dandum obstuپuit: et contur-
 bata est terra. Et accidit quasi mira-
 culum a deo. Et respexerunt specu-
 latores saul qui erant in gabaā ben-
 iam: et ecce multitudo prostrata.
 et hoc illucq; dissidentes. Et ait
 saul poplo: qui erat cum eo. Requi-
 rite: et uidete. quis abiit ex nob.
 Cumq; requisissent: repetum est n̄
 adesse ionathan et armigerū eius.
 Et ait saul ad achiam. Aplica ar-
 cham dñi. Erat enim ibi archa dei
 in die illa: cum filijs israhel.
 Cumq; loqueretur saul ad sacerdo-
 tem: tumultus magnus exortus est
 in castris phylistinorum. Crescebat
 q; paulatim: et clamor reboabat. Et
 ait saul ad sacerdotem: Contrahe
 manum tuam. Exclamauit ergo

saul et omnis populus qui erat cum
 eo: et uenerunt usq; ad locum certa-
 minis. Et ecce uersus fuerat gladius
 unius cuiusq; ad proximum suum: et
 cedebat magna nimis. Sed et hebrei qui
 fuerant cum phylistinē heri et nudi
 us tertius. ascenderantq; cum eis in
 castris: reuersi sunt ut essent cum
 israhel qui erant cum saul et iona-
 than. Omnes quoq; israhelitē qui se
 absconderant in monte epbraim. au-
 dicentes quod fugisset phylistinē. so-
 ciauerunt se cum suis in p̄dio. et sal-
 uauit dñs in die illa israhel. Pugna
 autem puenit usq; bechauen: et uir
 israhel sociatus est sibi in die illa. Ad-
 iurauit autem saul populum: dicens.
 Maledictus uir qui comedet panē
 usq; ad uesperam: donec uiscer de
 inimicis meis. Et non manducauit
 uniuersus populus panem. Omnisq;
 terē uulgaris uenit in saltum: in quo
 erat mel sup faciem agri. Ingressus
 est itaq; populus saltum. et apparu-
 it fluens mel: nullusq; applicuit ma-
 num ad os suum. Timebat enim po-
 pulus iuramentū. Porro ionathan
 non audierat cum adiuraret pater
 eius populum. Extenditq; summa-
 tem uirgule quam habebat in ma-
 nu: et intinxit in suum mellis. et
 conuertit manū suam ad os suum.
 Et illuminati sunt oculi eius. Res-
 pondensq; unus de populo: ait. Iure
 iurando constrinxit pater uetus po-
 pulum dicens: maledictus qui co-
 mederit panem hodie. Desisterat au-
 tem populus. Oxitq; ionathan. Tur-

bauit pater meus terram. Vidisti ipsi
quia illuminati sunt oculi mei: eo qd
gustauerim paululum de melle isto.
Quanto magis: si comedisset popl's
de preda inimicorum suorum quam rep
perit. Nonne maior fuisse plaga
in phylistim? Percusserunt ergo in
die illa phylisteos: a machinis usq; in
abilon. Desigatus est autem populus
minis. Et uersus ad predam tulit o
ues et boues et uitulos. et mactauerunt
in terra: comeditque populus cum san
guine. Nundauerunt autem saul di
centes: quod popl's petrasset dñm.
comedens cum sanguine. Qui ait.
Preuaricatu estis. Voluite ad me iam
nunc saxum grandem. Et dixit saul.
Dispergimini in uulgas: et dicate eis.
ut adducat ad me unusquisq; boue
suum et arietem et occidite super
istud et uescimini. et non pettabi
us dñm comedentes cum sanguine.
Adduxit itaq; omnis popl's unus
quisq; bouem in manu sua usq; ad
noctem: et occiderunt ibi. Edifica
uit autem saul altare dñm. Tuncq;
primum cepit edificare altare dñm.
Et dixit saul. Irruamus sup phylistim
in nocte et uaestemus eos usq; dum
illucescat mane: nec relinquamus
de eis uirum. Dixitq; popl's. Omne
quod bonum uidetur in oculis tuis:
fac. Et ait sacerdos. Accedamus huc
ad deum. Et consuluit saul deum:
dicens. Num pseguar phylistim?
Si trades eos in manus israhel: Et
non respondit ei in die illa. Dixitq;
saul. Applicate huc uniueros an-

gulos populi: et sciote et uidete per
quem acciderit peccatum hoc hodie.
Vixit dñs saluator israhel: quia si
per ionathan filium meum factum
est. absq; tractatione morietur. Ad
quod nullus contradixit ei de omni
populo. Et ait ad uniuersum isrl.
Separamini uos in partem unam:
et ego cum ionatha filio meo ero
in parte una. Responditq; populus
ad saul. Quod bonum uidetur in
oculis tuis: fac. Et ait saul ad dñm.
Dñe deus israhel: da inditum. Et
deprehensus est ionathan et saul:
populus autem exiuit. Et ait saul.
Mitte sortem inter me et inter io
nathan filium meum. Et captus
est ionathan. Dixit autem saul: ad
ionathan. Indica michi: quid feci
tis. Et indicauit ei ionathan: et ait.
Gustans gustavi in summitate vir
ge que erat in manu mea paulu
lum mellis: et ecce ego morior. Et
ait saul. Hec faciat michi d's et hec
addat: quia morte moriens iona
than. Dixitq; populus ad saul. Er
gone ionatha morietur. qui fecit
salutem hanc magnam in israhel:
Hoc nefas est. Vixit dñs si cederit
capillus de capite eius in terram:
quia cum dñm operatus est hodie.
Liberauit populus ergo ionathan:
ut non moreretur. Recessitq; saul:
nec persequitus est phylistim. Por
ro phylistim abierunt in loca sua.
At saul confirmato regno sup
israhel. pugnabat partitum ad
uersum omnes inimicos eius. cont

Quid ē qd n̄ responde
ris seruo tuo hodie. Si
in me aut in ionatha
filio meo hec iniqtas
ē: da ostensionē. Aut
ita ē in poplo tuo hec
iniqtas: da sc̄itatem.

moab et filios ammon. et edom. et
 reges saba. et phylisteos. et quocumq;
 se uerterat superabat. Congregato
 q; exercitu percussit amalech. et eru
 it israhel de manu uastatorū eius.
 Fuerunt autē filii saul: ionathan.
 et iesui. et melchisua. Nomina du
 arum filiarum eius: nomen pri
 mogeniti merab. et nomen inno
 ris michol. Et nomen uxoris saul
 achinoem: filia achimaa. Et no
 men principis militie eius. abner:
 filius ner. patrulus saul. Porro si
 fuerat pater saul. et ner pater ab
 ner filius abihel. Erat autē bellū
 potens aduersum phylisteos: om
 nib; dieb; saul. Nam quincunq;
 uiderat saul virum fortē et aptū
 ad pugnū: sociumq; eum sibi. Et
 dixit samuhel ad saul. Me misit
 dñs ut unguerem te in regem sup
 populum eius israhel. Nunc ergo
 audi uocem dñi. Hęc dicit dñs ex
 exercituum. Recensui quęcumq;
 fecit amalech israheli: quomodo
 restiat ei in via cum ascendet
 de egypcio. Nunc igitur uade et
 pacate amalech: et demolire uni
 uersa eius. Non partas ei: sed in
 terfice a viro usq; ad mulierem. et
 parvulum atq; lactantem. bouē
 et oviem. camelum. et asinum.
 Principit itaq; saul populo et retē
 sunt eos quasi agnos: ducenta mi
 lia pedium. et decem milia viro
 rum iuda. Cumq; uenisset saul
 usq; ad ciuitatem amalech: ten
 dit in fidias in torrente. Dixitq;

saul cinco. Abite. recedite. atq; disce
 dite ab amalech: ne forte inuoluā
 te cum eo. Tu enim fecisti misericordiam
 cum omnib; filiis israhel: cum ascen
 derent de egypcio. Et recessit cin
 cus de medio amalech. Percussitq;
 saul amalech ab euila donec ueni
 assur: quę est ē regione egypci: et
 et apprehendit agag regem amalech
 uiuum. Omne autem uulgis inter
 fecit in ore gladij. Et peperit saul
 et popl̄s agag. et optimis gregib; ou
 iuin et armentorū. et uestib; et arie
 tubus et uniuersis quę pulchra erāt:
 nec uoluerunt despere ea. Quic
 quid uero uile fuit et repbum: hoc
 demoliti sunt. Factum est autem uer
 bum dñi ad samuhel: dicens. Penet
 me quod constituim saul regem:
 quia dereliquit me. et uerba mea
 opere non impleuit. Contristatusq;
 est samuhel: et clamauit ad dñm
 tota nocte. Cumq; de nocte surrexis
 set samuhel ut irret ad saul mane:
 nuntiatum est samuheli. eo quod
 uenisset saul in carmelum et exer
 set ibi formam triumphalem. et re
 uersus transisset descendissetq; in
 galgala. Venit ergo samuhel ad sa
 ul: dixit ei saul. Benedic tu do
 mino. implui uerbum dñi. Dixitq;
 samuhel. Et quę est hęc vox gregū
 quę resonat in auribus meis. et ar
 mentorū quam ego audio? Et ait
 saul. De amalech adduxerunt ea.
 Peperit enim populus melioribus
 ouib; et armatis. ut immolarent
 dño deo tuo: reliqua uero occidim'
 et saul offerbat holocaustū dño de
 misis predarū q; attulerat ex amalech.
 Et dum uenisset samuhel ad saul:

et concupiscet ex ipsius
 aliquid.

Ait autem samuhel ad saul. Sime me: et indicabo tibi quę loquutus sit ad me dñs nocte. Dixitq; ei. Loquerere. Et ait samuhel. Nonne cum parvulus essem in oculis tuis. caput in tribub; israhel factus es? Anxiiq; te dominus in regem sup̄ isrl̄: et misit te dñs in via et ait. Vade et interfice peccatores amalech: et pugnabis contra eos usq; ad intermissionē eorū. Quare ergo non audisti uocem dñi. sed uersus ad prelām es. et fecisti malum in oculis dñi? Et ait saul ad samuhel. Immo audiui uocem dñi. et ambulauī in via per quam misit me dñs: et adduxi agag regē amalech. et amalech interfici. Tunc autem populus de preda oves et boues primicias eorum quę cesa sunt: ut immolet dñs dō suo i galgalis. Et ait samuhel. Num quid uult dñs holocausta et uictimas. et non potius ut obediatur uoci domini. Melior est enim obedientia quam uictimę. et auscultare magis quam offerre adipem arietum: quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare. et quasi scelus idolatrię nolle ad quiescere. Pro eo ergo quod abieciisti sermonem dñi: abiecit te dñs ne sis rex. Dixitq; saul ad samuhel. Peccavi quia pruaricatus sum sermonē dñi et uerba tua: timens populum et obediens uoci eorum. Sed nunc porta q̄ so peccatum meum: et reuertere mecum ut adorem dñm. Et ait samuhel ad saul. Non reuertar tū

quia proiecisti sermonem dñi: et proiecit te dñs ne sis rex sup̄ isrl̄. Et conuersus est samuhel: ut abiaret. Ille autē apprehendit summitatem pallij eius. Quę scissa est. Et ait samuhel ad eum. Scidit dñs regnum isrl̄ a te hodie: et tradidit illud proximo tuo meliori te. Porro triumphator in israhel non parat: et penitudine non fletetur. Neq; enim homo est: ut agat penitiam. At ille ait. Petcaui. Sed nunc honora me coram senioreb; populi mei et coram israhel: et reuertere mecum ut adorem dñm deum tuum. Reuersus ergo samuhel sequitus est saulem: et adorauit saul dñm. Dixitq; samuhel. Adducite ad me agag regē amalech. Et oblatus est ei agag pinguissimus. Et dixit agag. Sicne se parat amara mors? Et ait samuhel. Sicut fecit absq; liberis mulieres gladius tuus: sic absq; liberas inter mulieres mater tua. Et in frustra concidit eum samuhel coram dñs in galgalis. Abijt autē samuhel in ramatha: saul uero ascendit in domum suam in gabaāth. Et non uidit samuhel ultra saul: usq; ad diem mortis sue. Veruntameni lugebat samuhel saul: qm̄ dñm penitebat quod constituisse regem saul sup̄ israhel. Dixitq; dñs ad samuhel. Usqueq; tu luges saul cum ego propterim eum ne regnet sup̄ israhel: Imple cornu tuum oleo: et ueni

ut mittam te ad ysai bethleemite.
 Prouidi enim in filiis eius michi
 regem. Et ait samuhel. Quomodo
 uadain? Audiet enim saul: et inter-
 ficiet me. Et ait dñs. Vitulum de
 armento tolles in manu tua: et
 dices. Ad immolandum dño ue-
 ni. Et uocabis ysai ad victimam.
 et ego ostendam tibi quid facias:
 et ungues quęcumq; monstrauero
 tibi. Ecce ergo samuhel: sicut lo-
 quutus est ei dñs. Aenitq; in beth-
 leem: et admirati sunt seniores
 ciuitatis occurrencest ei. Dixerunt
 q;. Pacificus in gressus tuus?
 Et ait. Pacificus. Ad immolandū
 dño ueni. Sanctificamini: et ue-
 nire metum ut immolem. Sancti-
 ficauit ergo ysai et filios eius: et
 uocauit eos ad sacrificium. Cumq;
 ingressi essent. uidit diab: et ait.
 Num coram dño est xp̄c eius? Et
 dixit dñs ad samuhel. Ne respici-
 as uultum eius. neq; altitudinem
 staturę eius. qm̄ abici eum: nec
 iuxta iuritum hominis iudico.
 Homo enim uidet ea quę parent:
 dñs autem intuetur cor. Et uoca-
 uit ysai amnadarab: et adduxit
 eum coram samuhel. Qui dixit.
 Nec hunc elegit dñs. Adduxit
 itaq; ysai samma. De quo ait. Eu-
 am hunc non elegit dñs. Addu-
 xit itaq; ysai septem filios suos co-
 ram samuhel. Qui dixit ad ysai.
 Non elegit dñs ex istis. Dixerunt
 samuhel ad ysai. Numquid comple-
 ti sunt filii? Qui respondit Ad-

hoc reliquus est parvulus: et pascit
 oves. Et ait samuhel ad ysai. Mitte
 et adduc eum. Nec enim discumbe-
 mus: priusquam ille ueniat huc.
 Misit ergo: et adduxit eum. Erat
 autē rufus. et pulcher asperu: dec-
 raq; facie. Et ait dñs. Surge. et un-
 que cum. Ipse est enim. Tulit igit
 samuhel cornu olei: et unxit eum
 in medio fratribus eius. Et directus
 est spiritus dñi in dauid a die illa:
 et in reliquum. Surgensq; samuhel
 abiit in ramata. Sp̄s autem dñi
 recessit a saul: et exagitabat eum
 sp̄s nequam a dño. Dixeruntq; ser-
 ui saul: ad eum. Ecce sp̄s dei malus
 exagitat te. Iubeat dñs noster: et
 servi tui qui coram te sunt querent
 hominē scientem psallere cithara.
 ut quando arripuerit te sp̄s dei ma-
 lus psallat manu sua et leuius se-
 ras. Et ait saul ad seruos suos. Pro-
 uide michi aliquē bene psallen-
 tem: et adducite eum ad me. Et
 respondens unus de pueris: ait.
 Ecce uidi filium ysai bethleemi-
 tem scientem psallere. et fortissimū
 robore. et uirum bellicosum. et
 prudentem in uerbis. et uirū pul-
 chrum: et dñs est cum eo. Misit
 ergo saul nuntios ad ysai: dicens.
 Mitte ad me dauid filium tuum:
 qui ē i pascuis. Tulerit itaq; ysai as-
 sum plenū pamb; et lagenam ui-
 mi. et hedum de capris unum: et
 misit per manum dauid filij sui
 sauli. Et uenit dauid ad saul: et
 stet coram eo. At ille dilexit eū

nimis: et factus est eius armiger. Misitq; saul ad ysai: dicens. Stet dawid in conspectu meo. Inuenit enim gratiam in oculis meis. Igmar quando cinq; sp̄s dei malus arripiebat saul. tollebat dawid cytharam et perticiebat manu sua: et refoculabatur. et leuius habebat. Recedebat enim ab eo sp̄s malus.

Gongregantes uero phylst̄m agmina sua in p̄lūm. conuenerunt in socho iudee: et castramētā sunt inter socho et azethā. in simib; domīm. Porro saul et viri israhel congregau uenerunt in uallen terebinthi: et direxerunt aciem ad pugnādum contra phylst̄m. Et phylst̄m stabant sup montem ex parte hac: et israhel stabat sup monte ex altera parte hac: et israhel stabat sup montem ex altera parte. uallisq; erat inter eos. Et egressus est vir spurius de castris phylst̄mōrū. nomine goliath de geth: altitudinis sex cubitorum et palmo. Et cassis crea sup caput eius: et lorica hamata induebatur. Porro pondus lorice eius: quinque milia gr̄s. Et ocras habebat in crurib;: et dypeus erat tegebat humeros eius. Hastilē autē hastē eius: erat quasi liciatorium texentium. Ipsum autē ferrum hastē eius. sextenos sicos habebat ferri: et armiger eius antecedebat eū. Stansq; clamabat aduersus phalangas israhel: et dicebat eis. Quare uenisti parati ad p̄lūm? Nū quid ego non sum phylst̄us. et

uos serui saul. Eligit ex uobis virū: et descendat ad singulare certamen. Si quiuerit pugnare meū et perturserit me: erimus uobis serui. Si autē ego preualuero et paucero eum: uos serui eritis et seruient nobis. Et aiebat phylst̄us. Ego exprobraui agim̄b; israheli hodie. Date michi virū: et meat metum singulare certamen. Audiens autē saul et omnes israheli te sermones phylst̄i huiuscmodi: stupebant et metuebant nimis. David autē erat filius viri ephraeti de quo supradictum est de bethleēm iuda: cui erat nomen ysai. qui habebat octo filios. Et erat vir in diebus saul senex: et grandeuus inter uiros. Abierunt autē tres filii ei⁹ maiores post saul in p̄lūm. Et nomina trium filiorū eius qui perrexerunt ad bellum: heliab primogenitus. et secundus ammadab. tertiusq; semma. David autē: erat minimus. Tribus ergo maiorib; sequutis saulem: abiit dawid et ituer sus est a saul: ut pastaret gregem patris sui. in bethleēm. Procedebat uero phylst̄us mane et uespere: et stabat quadraginta diebus. Dixit autem ysai ad dawid filium suum. Accipe fratrib; tuis ephipolentē et decem panes istos et curre in castra ad fratres tuos: et decem formellas casci has deferes ad tribunum. et fratres tuos uisitabis si recte agant. et cum quib; ordinati sint disce. Saul autem et illi et omnes filii israhel in ualle terebinthi pugnabant aduersus phyl-

listijm. Surrexit itaq; dauid manu et
commendauit gregem custodi: et
onustus abiit sicut p̄cepterat ei
ysai. Et uenit ad locum magala:
et ad exercitum qui egressus ad pu-
gnam uociferatus erat in certamme.
Direxterat enim aciem israhel. Sed et
phylistim ex aduerso fuerant pre-
parati. Perelinquens ergo dauid
uasa quæ attulerat sub manu cu-
stodis ad sarcinas. currit ad lo-
cum certamnis: et interrogabat
si omnia rede agerentur erga fr̄s
suos. Cumq; adhuc ille loqueret
eis: apparuit uir ille spurius ascen-
dens. goliath nomine. phylistus.
de geth. ex castris phylistorum.
Et loquente eo hęc eadem uerba:
audiuit dauid. Omnes autē isra-
helite cum uidissent uirum fuge-
runt a facie eius. timentes cū ual-
de. Et dixit unus quispiam de
israhel. Num undisti uirum hūc
qui ascendit? Ad exprobrandum
enī israhel ascendit. Virum ergo
qui pauperiter eum. ditabit rex di-
uitijs magnis: et filiam suam dabit
ei. et domum patris eius faciet absq;
tributo in israhel. Et ait dauid
ad uiros qui secum stabant: dicens.
Quid dabitur uiro qui pauperiter
phylistum hunc. et tulenter ob-
privum de israhel? Quis est enī
hic phylisteus incircumcisus qui
exprobavit acies dei uiuentis?
Referbat autem ei populus eum
dem sermonem: dicens. Hec dabū-
tur uiro qui pauperiter eum. Quod

cum audisset hehab frater eius maior
loquente eo cum alijs. iratus est con-
tra dauid: et ait. Quare uenisti. et
quare derliquisti pauculas oves illas
in deserto? Ego noui supbiam tuam.
et nequitam cordis tui: quia ut ui-
deres prelum descendisti. Et dixit
dauid. Quid feci? Numquid non
uerbum est? Et declinauit paulu-
lum ab eo ad alium: dixitq; eundem
sermonem. Et respondit ei popl's
uerbum: sicut prius. Audita sunt
autē uerba quæ locutus est dauid:
et annuntiata in conspectu saul.
Ad quem cum fuisse adductus: lo-
quutus est ei. Non concidat cor cu-
misquam in eo. Ego seruus tuus ua-
dam: et pugnabo aduersum phyl-
istum. Et ait saul ad dauid. Non
uales resistere phylisteo isti. nec pu-
gnare aduersum eum: quia puer
es. hic autem uir bellator ab ado-
lescentia sua. Dixitq; dauid ad saul.
Pascet seruus tuus patris sui gre-
gem: et ueniebat leo uel ursus. tol-
lebatq; arietem de medio gregis. et
persequebatur eos et patiebam. erue-
bamq; de ore eorum. Et illi consur-
gebant aduersum me: et apprehe-
debam mentem eorum et suffoca-
bam. interficiebamq; eos. Nam et
leonem et ursum interfeci: ego ser-
uus tuus. Erit igitur et phylisteus
hic incircumcisus quasi unus ex eis.
Nunc uadā rauferā opprobriū popl'i qm̄ q̄
ē phyliste hic inccūsis. q̄ aus ē maladi-
cere exercitu dei uiuentis. Et ait dauid.
Dñs q̄ eruit me de manu leoni idem
ui ursi: ipse liberabit me de manu

phylistei huius. Dicit autem saul ad dauid. Vade: et dñs tecum sit. Et induit saul dauid uestimentis suis: et imposuit galeam ęream super caput eius. et uestiuit eum loricam. Accinctus ergo dauid gladio eius sup uestem suam: cepit temp tare si armatus posset incedere. Non enim habebat consuetudinem. Dixitq; dauid ad saul. Non possum sic incedere: quia nec in usum habeo. Et depositus ea. Et tulit baculum suum quem semper habebat in manibus. et elegit quinq; lmpidissimos lapides de torrente: et misit eos in peram pastoralim quam habebat secum. Et fundam manu tulit: et processit aduersum phylistem. Ibat autem phylistes incedens et appro pinquans aduersum dauid: et armiger eius ante eum. Cumq; inspexit phylistes et uidisset dauid: despectus eius. Erat enim adolescentis rufus: et pulcher aspectu. Et dixit phylistes ad dauid. Nunquid ego canis sum qd' tu uenis ad me cum baculo? Et maledixit phylistes dauid in diuersis. Dixitq; ad dauid. Veni ad me: et dabo carnes tuas uolantib; celi et bestiis terre. Dixitq; ten dauid ad phylistem. Tu uenis ad me cum gladio et hasta et clipeo: ego autem uenio ad te in nomine dñi exercituum dei agminū israel qd; exprobrasti hodie. Et dabit te dñs in manu mea. et percussam te. et auferā caput tuum a te. et dabo cadavera castorum phylistim hodie uolati

libus celi et bestiis terre: ut sciat om nis terra quia est deus in israel. et nouerit uniuersa ecclesia hec quia non in gladio nec in hasta saluat dñs. Ipsius est enim bellum: et tradet uos in manus nřas. Cum ergo sur rexisset phylistes et ueniret et ap propinquaret contra dauid: festinauit dauid et cucurrit ad pugnam exaduerso phylisti. Et misit manū suam in peram. tulitq; unum lapi dem et funda iecit: et percussit phylistem in fronte. Et infixus est la pis in fronte eius: et cecidit in facie suam sup terram. Preualuitq; dauid aduersum phylistem in funda et lapide: percussoq; phylistem interfecit. Cumq; gladium n̄ haberet in manu dauid: cucurrit et stetit sup phylistem. et tulit gladium eius et eduxit de uagma sua. et interfecit eum: præciditq; caput eius. Videntes autem phylistim quod mortuus esset fortissimus eorum: fugerunt. Et consurgentis uiri israel et iuda uociferari sunt. et persequuti sunt phylisteos usq; dum uenirent in uallem: et usq; ad portas accharon. Cecideruntq; vulnerati de phylistim in via sa rim: et usq; ad geth. et usq; accharon. Et reuertentes filij israel post quam persequuti fuerant phylisteos: in uaserunt castra eorum. Assumens autem dauid caput phylisti. attulit illud i herlm: arma uero eius posuit in tabernaculo suo. Eo autem tempore quo uide

rat saul dāuid egredientem contra
 phylisteum: ait ad abner principē
 militie. De qua stirpe descendit
 hic adolescentis abner? Dixitq; abner.
 Vixit anima tua rex: si noui. Et
 ait rex. Interroga tu cuius filius sit
 iste puer. Cumq; regressus esset da
 uid p̄cuso phylistro. tulit eum ab
 ner et introduxit coram saul ca
 put phylistro habentē in manu.
 Et ait ad eum saul. De qua proge
 me es o adolescentis? Dixitq; dāuid.
 Filius serui tui ysai bethleemītē
 ego sum. Et factum est cum com
 plessit loqui ad saul: anima iona
 the colligata est animē dāuid. et
 dilexit eum ionathan quasi animā
 suam. Tulitq; eum saul in die illa:
 et non concessit ei ut reuertetur
 in domum patris sui.

Tunc autē ionathan et dāuid
 sedis. Diligebat enim ^{enī} quasi ami
 mam suam. Nam expoliavit se
 ionathan tunicam qua erat ue
 stitus. et dedit eam dāuid: et re
 liqua uestimenta sua usq; ad gla
 dium et arcum suum. et usq; ad
 balteum. Egrediebatur quoq; da
 uid ad omnia quęcunq; misisset
 eum saul: et prudenter se agebat.
 Posuitq; eum saul sup uros bellī.
 Et acceptus erat in oculis uniu
 si populi: maxime in conspectu fa
 mulorū saul. Porro cum reuerte
 retur p̄cuso phylistro dāuid: e
 gressę sunt mulieres de uniu
 sis urbis; israhel cantantes cho
 rosq; ducentes. in occursum regis

saul in tympanis lēonę et sistris.
 Et premebant mulieres ludentes:
 atq; dicebant. Pertussit saul mille:
 et dāuid decem milia. Iratus est au
 tem saul minis: et displicuit in ocu
 lis eius iste sermo. Dixitq; Declinunt
 dāuid decem milia: et michi dede
 runt mille. Quid ei sup est. nisi solū
 regnum? Non redi ergo oculis saul
 aspiciebat dāuid a die illa: et dem
 cepit. Post diem autē alterum inua
 sit sp̄s dei malus saul: et prophe
 tabat in medio domus sue. David
 autem psallebat manu sua: sicut
 p singulos dies. Genebatq; saul lan
 tam. et misit eam: putans quod
 configere possit dāuid cum pariet.
 Et declinavit dāuid a facie eius
 secundo. Et omittit saul dāuid. eo
 qd' esset dñs cum eo. et a se recessis
 set. Amouit ergo eum saul a se: et
 fecit eum tribunum sup mille ui
 ros. Et egrediebatur: et intrabat
 in conspectu populi. In omnibus
 autē suis dāuid prudenter agebat:
 et dñs erat cum eo. Uidit itaq; saul
 quod prudens esset minis: et ceperit
 cauere eum. Omnis autem israhel
 et iuda: diligebat dāuid. Ipse enim
 egrediebatur et ingrediebatur: an
 te eos. Dixit autem saul ad dāuid.
 Ecce filia mea maior merob: ipsam
 dabo tibi uxorem. tu tantummodo
 esto vir fortis. et preliare bella dñi.
 Saul autē reputabat dicens: non
 sit manus mea in eo. sed sit sup eum
 manus phylistinorum. Ait autem
 dāuid ad saul. Quis ergo sum aut

que vita mea aut cognatio patris
mei in israhel. ut siam gener regis?
Factum est autem tempus cum debe-
ret dari merob filia saul dauid: da-
ta est ad israhel molathite uxoris. Dile-
xit autem michol filiam saul alte-
ram dauid. Et nuntiatum est saul:
et placuit ei. Dixitq; saul. Dabo eam
illi ut fiat ei in scandalum: et sit sup-
eum manus phylstinorum. Dixit
ergo saul ad dauid. In duob; rebus:
gener meus erishodie. Et manda-
uit saul seruos suis. Loquimini ad
dauid clam me: dicentes. Ecce pla-
ces regi: et omnes serui eius diligunt
te. Nunc ergo esto gener regis. Et
locuti sunt serui saul in auribus
dauid omnia uerba hęc: Et ait da-
uid. Num parum uobis uidetur
generum esse regis? Ego autem suū
pauper et tenuis. Et enuntiauerit
serui saul: dicentes. Huiuscmodi
uerba loquitus est dauid. Dixit
autem saul. Sic loquimini ad da-
uid. Non habet necesse rex responsa-
lia: nisi tantum centum preputia
phylstinorum. ut fiat ultio de ini-
mis regis. Porro saul cogitabat da-
dere dauid in manib; phylstinorum.
Cumq; renuntiassent serui eius da-
uid uerba que dixerat saul: placu-
it sermo in oculis dauid ut fieret ge-
ner regis. Et post dies paucos. surges
dauid abiit iacobaron cū iuris q̄cū eo
erant. et percussit ex phylstīm du-
centos uiros: et attulit preputia co-
rum. et annumerauit ea regi. ut
esset gener eius. Dedit itaq; ei saul.

xix. 1.

michol filiam suam uxorem. Et ui-
dit saul et intellexit quia dñs esset
cum dauid. Michol autem filia sa-
ul diligebat eum: et saul magis ce-
pit amare dauid. Factusq; est saul
inimicus dauid cunctis diebus. Et
egressi sunt principes phylstinorum.
A principio autē egressionis eorum
prudentius se gerebat dauid: quā
omnes serui saul. Et celebre factū
est nomen eius nimis. Loquitus est
autem saul ad ionathan filium suū.
et ad omnes seruos suos: ut occide-
rent dauid. Porro ionathan filius
saul diligebat ualde dauid. Et in-
dicauit ionathan dauid: dicens.
Querit saul pater meus occidere te.
Quia propter obserua te queso ma-
ne: et manebis clam et absconde-
ris. Ego autem egrediens stabo in
xtra patrem meum in agro: ubiq; su-
ficeris. et ego loquar de te ad patrem
meum. et quocunq; uidero nunci-
abo tibi. Loquitus est autē ionathā
de dauid bona ad saul patrem suū.
Dixitq; ad eum. Ne petcas rex in ser-
uum tuum dauid. quia non petca-
uit ubi: et opera eius bona sunt
tibi. ualde. Et posuit animā suā
in manu sua. et percussit phylstī:
et fecit dñs salutem magnam in uni-
uerso israhel. Uidiisti: et letatus es.
Quare ergo petcas in sanguine in-
noxio. interficiens dauid qui est absq;
culpa. Quod cum audisset saul:
placatus uoce ionathę iurauit. Vi-
uit dñs: quia non occidetur. Uoca-
uit itaq; ionathan dauid: et indica-

uit ei omnia uerba hęc. Et introduxit ionathan dawid ad saul: et sicut ante eum sicut fuerat heri et iudicis terius.

Dicitur est autē rursus bellum. Et egressus dawid pugnauit ad uersum phylistim peruersum; eos plaga magna: et fugerunt a facie eius. Et factus est spiritus dñi malus in saul. Sedebat autem in domo sua: et tenebat lanceam. Porro dawid psallebat in manu sua. Nisi usq; est saul configere lancea dawid: in pariete. Et declinauit dawid a facie saul: lancea autem plata est in parietem. Et dawid fugit: et saluatus est nocte illa. Misit ergo saul satellites suos in dominum dawid ut custodirent eum: et interficerentur mane. Quia cum annuntiasset dawid michol uxor sua dicens. nisi saluaueris te nocte hac. cras morieris: depo- sunt eum p̄fenestram. Porro ille abiit et ausigit: atq; saluatus est. Vult autem michol statuam et posuit eam sup lectum: et pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius. et operuit eam uestimentis. Misit autem saul apprōtores: qui raperent dawid. Et responsum est quod egrotaret. Rursumq; misit saul nuntios. ut uiderent dawid: dicens. afferte eum ad me in leito ut occidatur. Cumq; uenissent nuntij: inuentum est simulachrum sup lectum. et pelle caprarum ad caput eius. Dixitq;

saul ad michol. Quare sic illufisti michi. et dimisisti inimicum meum ut fugeret: Et respondit michol ad saul. Quia ipse loquutus est midy. Dimitte me: alioquin interficiam te. **D**avid autem fugiens: saluatus est. Et uenit ad samuel in ramatha: et nuntiavit ei omnia que fecerat sibi saul. Et abierunt ipse et samuel: et morati sunt in nahioth. Nuntium est autē saul a dicentibus. Ecce dawid in nahioth in rama. Misit ergo saul lictores: ut raperent dawid. Qui cum uidissent cuneum propheta- rum uaticinantium. et samuel stantem sup eos: factus est autē in illis sp̄s dñi. et prophetare ceperunt etiam ipsi. Quod cum nuntiatum est saul: misit alios nuntios. Prophetauerūt autē et illi. Et rursus saul misit terios nuntios. Qui et ipsi prophetarūt. Et irat uacuus saul. Abiit autē ipse in rama. et uenit usq; ad cisternā magnam que est in sochot: et interrogauit et dixit. In quo loco sunt samuel et dawid. Diximusq; est ei. Ecce in nahioth sunt in rama. Et abiit in nahioth in rama. Et factus est etiam sup eum sp̄s dñi: et ambulabat ingrediens. et prophetabat usq; dum ueniret in nahioth in rama. Et expoliauit se etiam ipse uestimentis suis: et prophetauit cū ceteris coram samuel. et cecidit nudus tota die illa et nocte. Vnde et exiuit prouerbium. Num et saul inter prophetas: Fugit autē dawid de nahioth quę est in rama: uenit

ensq; loquutus est coram ionatha Q' d
fci. quæ est iniurias mea. et quod
peccatum meum in patrem tuum.
quia querit animam meam? Qui
dixit. Absit. Non morieris. Neq; em
faciat pater meus quicquā grande
uel paruum: nisi prius indicauerit
michi. Hunc ergo celavit me pater
meus sermonē tantummodo. Neq;
quam erit istud. Et irauit dauid
rursum. Et ille ait. Scit p'sato pa
ter tuus quia inueni grām in oculis
tuis: et dicit. Nesciat hoc ionathan:
ne forte tristetur. Quoniam immo uniu
dñs et uiuit anima tua: quia uno
tantum ut ita dicam gradu ego
morsq; diuidimur. Et ait ionatha
ad dauid. Quodcumq; dixerit mi
chi anima tua: faciam tibi. Dixit au
tem dauid ad ionathan. Ecce kalende
sc̄ c̄stmo: ego ex more saepe soleo iuxta
regē ad uescēdū. Dimitte ḡ me ut absco
dar ī aḡ usq; aduerspū diai t̄rie. si respi
c̄es req̄sierit me pat̄ tuū: respōdeb̄s ei.
Rogauit me dō ut n̄t scelerit ibethlē
quitate suā: quādū me solleñē ibi sc̄
uiūsi cōthulib̄ ei. Si dixerit bene:
pax erit seruo tuo. Si autē fuerit
iratus: sc̄to quia completa est mal
itia eius. Fac ergo misericordiam in
seruum tuum: quia sedus dñi me
famulum tuum tecum mire fecisti.
Si autem est in me aliqua iniurias.
tu me interfice: et ad patrem tuum
ne introducas me. Et ait ionathan.
Absit hoc ā me. Neq; em fieri potest
ut si certo cognouero completam
esse patris mei malitiam contra te:

non annuntiem tibi. Responditq; da
uid ad ionathan. Qus renuntiabit m
siquid forte responderit tibi pater
tuus dure? Et ait ionathan ad da
uid. Veni egrediamur in agrum.
Cumq; exsirent ambo in agrum:
ait ionathan ad dauid. Dñe deus
israhel si inuestigauerō sententiā
patris mei crastino uel perendie.
et aliquid boni fuerit sup dauid.
et non statim misero ad te et nouū
tibi fecero. h̄ec: faciat dñs ionathan
et h̄ec augeat. Si autem p'seueraue
rit patris mei malitiam aduersū
te: reuelabo aurem tuam et dimittā
te ut uadas in pace. et sic dñs tecū
sicut fuit cum patre meo. Et si ui
xero facias misericordiam dñi: si
uero mortuus fuero non auferes
misericordiam tuam à domo mea usq;
in sempiternum. quando eradicā
uerit dñs inimicos dauid unum
quenq; de terra. Perigit ergo io
nathan sedus cum domo dauid:
et requisiuit dñs de manu inimi
corum dauid. Et addidit ionatha
de icare dauid: eo quod diligēt
eum. Sicut animam enim suam:
ita diligebat eum. Dixitq; ad eum
ionatha. Cras kalende sunt: et re
quiereris. Requieretur enim sessio
tua: usq; perendie. Descendes ergo
festinus. et uenies in locum ubi ce
landus es in die qua operari licet:
et salebis iuxta lapidem cui nomen
est ezel. Et ego tres sagittas mittā
iuxta lapidem cui nomen est ezel:
et iaciam quasi exercens me ad sig

num. Mittam quoq; et puerum:
 dicens ei. Vade: et affer michi sagit
 tas. Si dixeris puer. esse sagittas in
 tra te sunt. tolles eas: tu ueni ad me
 quia pax tibi est. et nichil est malum.
 uinit dñs. Si autem sic loquutus
 fuero puer. esse sagittae ultra te
 sunt: uade quia dimisit te dñs.
De uerbo autem quo loquutus fui
 mus ego et tu: sic dñs inter me et
 te usq; in sempiternum. Abscondi
 tus est ergo dauid in agro. Et uene
 runt kalende: et sedxit rex ad come
 dendum panem. Cumq; sedisset
 rex sup cathedram suam secundū
 consuetudinem quę erat iuxta pa
 rietem: surrexit ionathan et sedxit
 abner ex latere saul. Vacuusq; appa
 ruit loc⁹ dauid: et non est loquutus
 saul quicquam in die illa. Cogita
 bat enim quod forte euenisset ei:
 ut non esset mundus: nec purifi
 catus. Cumq; illuxisset dies secun
 da post kalendas: rursum uacu
 us apparuit locus dauid. Dixitq;
 saul ad ionathan filium suum.
 Cur non uenit filius ysai nec heri
 nec hodie ad uescendum? Et res
 pondit ionathan sauli. Rogauit
 me obnoxie ut iret in bedleem: et
 ait. Dimitte me: qm sacrificium
 sollemne est in ciuitate. Unus de
 fratribus meis arcessiuit me. Nunc
 ergo si inueni grām in oculis tuis.
 uad am cito: et uidebo fratres me
 os. Ob hanc causam: non uenit ad
 mensam regis. Irratus autem saul
 aduersum ionathan: dixit ei. Fili

mulieris uirum ultro rapientis. nun
 quid ignoror quia diligis filium ysai
 in confusionem tuam. et inconfusio
 nem ignominiosę matris tuę. Omni
 bus enim dieb; quib; filius ysai uxore
 sit sup terram: non stabilis si tu neq;
 regnum tuum. Itaq; iam nunc mit
 te et adduc eum ad me quia filius
 mortis est. Respondens autē ionathan
 sauli patri suo: ait. Quare mouet?
 Quid fecit? Et arripuit saul lanceā
 ut percuteret eum. Et intellexit ionan
 than quod definitum esset a patre
 suo: ut interficeret dauid. Surrexit
 ergo ionathas a mensa in ira furoris:
 et non comedit in die kalendarum
 secunda panem. Contristatus est enī
 sup dauid: eo quod confusisset eū
 pater suus. Cumq; illuxisset mane:
 uenit ionathan in agrum iuxta pla
 citum dauid. et puer parvulus cum
 eo. Et ait ad puerum suum. Vade
 et affer michi sagittas: quas ego iacio.
 Cumq; puer cucurisset: iecit alia
 sagittam trans puerum. Uenit itaq;
 puer ad locum iaculi: quod inferat
 ionathas: et clamauit ionathas post
 tergum pueri. et ait. Ecce ibi est sa
 gitta: porro ultra te. Clamauitq;
 ionathas post tergum pueri. Festi
 na uelociter: ne steteris. Collegit autē
 puer ionathę sagittas. et attulit
 ad dñm suum: et quid ageretur pe
 nitens ignorabat. Tantummodo
 enim ionathas et dauid rem nouve
 rant. Dedit igitur ionathas arma
 sua puerō: et dixit ei. Vade: defer in
 ciuitatem. Cumq; abiisset puer. fur